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چکیده
براي عملکرد و اجزاي آن در گندم، دو سري کامل هاي همیولوگکروموزومبینو تنوع درون کروموزومی بررسیبه منظور 

ژنتیکی رقم چاینیز ٔدرزمینهتایمستین هاي جایگزین شده کروموزومی شامل سري کامل لاینهاي جایگزین کروموزومی گندملاین
ژنتیکی رقم چاینیز اسپرینگ به همراه ٔدرزمینههاي جایگزین کروموزومی گندم رد اجیپشن اسپرینگ و سري کامل لاین

ند.تکرار در دو شرایط معمول و تنش آبی در گلخانه مورد ارزیابی قرار گرفت4هاي کامل تصادفی با طرح بلوكقالبوالدینشان در
گانه 7هاي همیولوگ گانه و نیز گروه21هاي واریانس درون کروموزومی تمامی کروموزومنشان داد که نتایج تجزیه واریانس

که در هر دو شرایط آزمایش داشتندموردمطالعهدرصد براي تمام صفات 1و 5احتمالدر سطوحترتیبه ي بدارمعنیهاي تفاوت
هاي درون کروموزومی در شرایط نرمال و تنش . همگنی واریانسهاي مورد ارزیابی داردبین لایندلالت بر وجود تنوع کافی در

کروموزوم براي صفات عملکرد دانه در بوته و 21هاي درون روندي غیریکسان داشتند. در شرایط بدون تنش رطوبتی، واریانس
گانه از نظر 21هاي درون کروموزومراي بقیه صفات، واریانسوزن هزار دانه در هر دو آزمون بارتلت و لون ناهمگن بوده ولی ب

ها آماري همگن بودند. در حالیکه در شرایط تنش، علاوه بر صفات عملکرد دانه در بوته و وزن هزار دانه واریانس درون کروموزوم
بودند. مقایسه دو بدوي واریانس براي صفات شاخص برداشت و تعداد دانه درسنبله نیز در هر دو آزمون بارتلت و لون ناهمگن 

نقش بزرگتري در کنترل واریانس B2هاي ناهمگن نشان دادکه کروموزوم براي واریانسFدرون کروموزومی با استفاده از آزمون 
در کنترل واریانس تعداد دانه در سنبله D5صفات عملکرد دانه، وزن هزار دانه و شاخص برداشت داشته ولی نقش کروموزوم 

در هاي همیولوگ نیز نشان داد کههاي بارتلت و لون براي گروهها با استفاده از آزمونر بوده است. بررسی همگنی واریانسبیشت
وزن هزار دانه، و در شرایط تنش، واریانس صفات شاخص برداشت و عملکرد دانه در بوته صفت شرایط بدون تنش، واریانس 

هاي همیولوگ با استفاده از آزمون اند. مقایسه دو بدوي واریانس درون گروهنی داشتهناهمگن بوده ولی سایر صفات واریانس همگ
Fداراي بیشترین میزان واریانس براي صفات عملکرد دانه، شاخص 2هاي ناهمگن نشان داد که گروه همیولوگ براي واریانس

بیشترین نقش را در مسیر 2گروه همیولوگهاي وموزومتوان استنباط نمود که کربنابراین می.برداشت و وزن هزار دانه بوده است
اند.بر اجزاي عملکرد داشتهتأثیرتکاملی گندم نان از لحاظ 

هاي جایگزین کروموزومی هاي همیولوگ، گندم، لاینکروموزومبینکلیدي: تنش خشکی، تنوع درون کروموزومی، تنوع هايواژه

مقدمه
ازدر بسیاريغذاییمادهنتریاصلیومهمغلاتازگندم

است. لذا اطلاع از ژنتیک و ژنوم آن ارزش زیادي کشورها
بهگیاهاین). عملکرد12(نژادي و ژنتیکی داردبراي اهداف به

به مقاومتوهواییوآبشرایطازجملهعوامل مختلفی
هاي غیر دارد. تنشبستگیغیرزیستیوزیستیهايتنش

دهنده تولیدات کشاورزي در ل کاهشترین عوامزنده از مهم
باشند که مقابله و یا کاهش میخشکنیمهمناطق خشک و 

مفید در جهت افزایش عملکرد راهکاريعنوانبههاآناثر 
هاي غیرزنده، بوده است. در میان تنشمدنظرگیاهان همواره 

ترین محدودیت تولید مهمعنوانبهکمبود آب یا تنش خشکی 
استشدهشناختهزراعی در اکثر نقاط جهان محصول گیاهان 

بهروآناهمیتآینده،دراقلیمیتغییراتبهتوجهبا) و19(
بنابراین به لحاظ اینکه بخش ).21(باشدمیافزایش

از اراضی زیر کشت گندم در ایران در مناطق توجهیقابل
و همچنین این مناطق است قرارگرفتهخشکنیمهخشک و 

د، نباشغیر زیستی میو هاي زیستی از تنشايدامنهداراي 

یلوپس و تریتیکوم که ژآازجملهاستفاده از اجداد وحشی گندم 
داراي منابع غنی ژنی براي اصلاح گندم زراعی هستند، بسیار 

هرانجامازقبلکهاساسیاقداماتاز ).11(باشندمفید می
تنوعبهدستیابیگیردقرارتوجهموردبایداصلاحیبرنامه

نحوبهنژادگربهتااستموردنظرژنتیکی موجود براي صفات 
حاصلکاملآگاهیژنتیکیذخایرخصوصیاتبهمطلوبی
در واقع تنوع ژنتیکی بنیان اصلاح نباتات است و از نماید. 

باشد و بررسی آن بیولوژیکی میهاينظاماجزاي مهم پایداري 
نش تنوع ژنتیکی ). دا22(از اهمیت خاصی برخوردار است

در انتخاب توانمیهمراه با مدیریت صحیح ژرم پلاسم را 
نژادي گیاهان مختلف و حفاظت بههايبرنامهها در ژنوتیپ

). 31(منابع ژنتیکی استفاده کرد
گندم نان گیاهی آلوهگزاپلوئید بوده و مجموعه 

). در 20(استشدهتشکیلژنوم متفاوت 3کروموزومی آن از 
است که خویشاوندان شدهمشخصیر تکاملی گندم نان مس

هاي کروموزومی وحشی این گیاه نقش مهمی در تشکیل ژنوم
اند. خویشاوندان وحشی محصولات زراعی، کنونی آن ایفا کرده

دانشگاه علوم کشاورزي و منابع طبیعی ساري
پژوهشنامه اصلاح گیاهان زراعی
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تنوع ژنتیکی هستند که باارزشیک منبع بالقوه مفید و 
گران بوده و حتی برخی معتقدند که موفقیت اصلاحموردتوجه

ینده اصلاح نباتات در استفاده از منابع ژنتیکی وحشی نهفته آ
هاي مختلف گندم نان بین ژنوممنشأ). گرچه درباره 11(است

)، اما یکی از 15،6،3(زیادي وجود داردنظراختلافمحققان 
هايژنوممنشأاخیر درباره يهاسالترین مطالعات در جامع

شدهانجام) 28(نمختلف گندم نان توسط پترسون و همکارا
با مطالعات جدید و بررسی مطالعات قبلی شواهد هاآناست. 

گزارش هاآناین سه ژنوم فراهم کردند. منشأمحکمی براي 
از Bژنوم ، T. urartuگندم نان از Aژنــوم اند که نموده

Ae. speltoidesو ژنومD آن از گونهtauschiiAe. مشتق
21هاي است که کروموزومشدهمشخصشده است. امروزه 

Dو A ،Bهاي ژنومهايبنامگانه گندم در سه ژنوم متفاوت 
جفت کروموزوم 7که در داخل هر ژنوم شدهبنديگروه

همچنین ).26،24،23(باشندکه دو بدو همولوگ میقرارگرفته
گانه گندم برخی هاي سههاي متعلق به ژنومکروموزوم

ث شده است که گروهی از دارند که باعیجزئمشابهات 
هاي متفاوت هستند تحت ها که متعلق به ژنومکروموزوم
مشابه یا همیولوگ یجزئکروموزومی هايگروهعنوان 

آلوهگزاپلوئیدي مانند ). بنابراین در گیاه 23(بندي شوندتقسیم
هاي همولوگ، کروموزومهاي گندم علاوه بر کروموزوم

همیولوگ نیز وجود دارد. 
هاي ژنمیزووـموکريهامحلتعیین يهاروشیکی از 

سیتوژنتیکیهاي کننده صفات در گندم استفاده از پایهکنترل
می زومووکره شدجایگزینهايلاینها ومیزووـد مونـمانن

توان کلیه هاي جایگزین می). با استفاده از لاین18،7(باشدیم
هاي به کروموزومژنتیکی موجود در بین دو رقم رايهاتفاوت

).9،8(مربوطه نسبت داد
بامگنددرزیاديتمطالعاگذشتهههددولطودر

کهستاهـگرفترتوـصجایگزینهايلاینازدهستفاا
هـکتـساهدـشهاییزوممووکرشناساییبهمنجرتیدرنها

در کنترل صفات مهم زراعی و فیزیولوژیکی نقش دارند
گانه 21هاي ، نقش کروموزوموجودنیباا).3،14،24،26،27(

هاي همیولوگ در ایجاد تنوع هاي کروموزومگندم و نقش گرو
براي این صفات در منابع علمی گزارش نشده است. هدف 

گانه گندم و 21هاي اصلی این مطالعه بررسی نقش کروموزوم
هاي همیولوگی کروموزومی در ایجاد تنوع براي عملکرد گروه

ت وابسته با استفاده از لاین هاي جایگزین با زمینه و صفا
ژنتیکی یکسان بود. همچنین با توجه به در اختیار بودن دو 
سري لاین جایگزین با زمینه مادري یکسان، این امکان 
فراهم گردید تا واریانس درون کروموزومی و واریانس درون 

کروموزومی در شرایط تنش و بدون تنش بررسی هايگروه
دد.گر

هاروشمواد و 
مواد ژنتیکی

هاي لاینکاملسريشاملمطالعهاینژنتیکیمواد
نهیدرزم(Timstein)تایمستین گندمکروموزومیجایگزین
(سري (Chinese Spring)اسپرینگ رقم چاینیزژنتیکی

هاي جایگزینو سري کامل لاین)Tim/Csکروموزومی 
Red)گندم رد اجیپشنکروموزومی Egyptian)نهیدرزم

)Red/Cs(سري کروموزومی رقم چاینیز اسپرینگژنتیکی
هاياز تلاقیاستفادهبااي جایگزین هلایناین بودند.

تولیدواریته چاینیزاسپرنیگمونوزومیکپایهبامکرربرگشتی
به ها ). این لاین26،27(اندگردیدهخالصBC10نسل تاو

داراي زمینه ژنتیکی یکسانی این دلیل انتخاب شدند که
ها براي بررسی تنوع هستند و امکان استفاده از این لاین

مثال چنانچه در نظر عنوانبهها وجود داشت.درون کروموزوم
را براي یک صفت خاص 1Aباشد تنوع درون کروموزوم 

لاین جایگزین مربوطه تایمستین، لاین توانمیبررسی کرد، 
را در قالب یک CSیپشن و واریته جایگزین مربوطه رد اج

اي فقط تنوع درون طرح بلوك مقایسه کرد. چنین مقایسه
دهد. زیرا این سه ژنوتیپ تنها را نشان می1Aکروموزوم 

سایر ازلحاظو بودهمتفاوت 1Aکروموزوم ازلحاظ
.ها یکسان هستندکروموزوم

در این تحقیق تمامی مواد ژنتیکی فوق (دو سري لاین
مورد ارزیابی قرار گرفتند. این )هاآنوالدین جایگزین و 

آزمایش در دو قسمت جداگانه و تحت شرایط تنش خشکی و 
گلدانی در گلخانه صورتبهنرمال صورت گرفت. این آزمایش 

هاگلداناجرا گردید. هر واحد آزمایشی شامل یک گلدان بود. 
از . پر شدندبا ترکیب مساوي از خاك مزرعه، ماسه و خاکبرگ 

و مترسانتی20یی به قطر هاگلدانهر ژنوتیپ سه عدد بذر در 
یک واحد آزمایشی کشت گردید.عنوانبهمترسانتی25عمق 

براي بررسی تنوع درون کروموزومی در هر یک از شرایط 
لاین جایگزین از سري 21تنش و بدون تنش خشکی، 

ن به همراه دو لاین جایگزین از سري رد اجیپش21تایمستین، 
واحد آزمایشی) در یک طرح بلوكCS)176والد تایمستین و 

عنوانبهقرار گرفتند. موردبررسیتکرار 4با کامل تصادفی
از 1A، لاین 1Aمثال، براي بررسی تنوع درون کروموزوم 

در CSو رقم Red/CSاز سري 1A، لاین Tim/CSسري 
موردبررسیار تکر4با کامل تصادفی قالب یک طرح بلوك 

دو شرایط مجموعدربنابراین در کل آزمایش و قرار گرفتند. 
در هر دو واحد آزمایشی وجود داشت.352تنش و بدون تنش 

طوربهها تا زمانی که گیاهان داخل آن شرایط آزمایش، گلدان
یکسان تا صورتبهکامل استقرار یابند (مرحله سه برگی)، 

سه برگی در مرحلهشدند. رسیدن به ظرفیت زراعی آبیاري
ها تا تنش آبی اعمال شد. دوره اول تنش با عدم آبیاري گلدان

رنگ ها و بیتنش مثل پژمردگی، لوله شدن برگعلائمظهور 
هاي حساس اعمال شد. این دوره در شدن برگ اول در لاین

GDD(1(روز طول کشید. میزان درجه روز رشد 8حدود 

)10(گیونتا و همکارانروز از روش 8دریافتی گیاهان در این 
و دور بعدي آبیاري در تیمار تنش با استفاده از این محاسبه،

در درجه روز رشد محاسباتی انجام پذیرفت. به این صورت که 
ها تا رسیدن به ظرفیت زراعی اول تنش، گلدانپایان دوره

تا دریافت ،هاآبیاري شدند. در دوره دوم تنش، آبیاري گلدان
هاي بعدي افتاد. دورهتأخیربه شدهمحاسبهدرجه روز رشد 

روز درجهازاستفادهتنش نیز به همین صورت اعمال گردید. 
هايلاینهمهبرايتنششرایطسازيیکسانسببرشد

1- Growth Degree Day
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جایگزین و مستقل شدن تنش از نوسانات دمایی در طی 
شود. میوزهاي مختلف در مراحل رشد گیاه

یري شدهگصفات اندازه
(بر اساس دانه در بوتهشامل عملکردموردبررسیصفات 

بوته)، صفات تعداد سنبله، تعداد دانه هرهايدانهمیانگین وزن
در سنبله، وزن هزار دانه، شاخص برداشت (تقسیم عملکرد 
دانه بر عملکرد بیولوژیک در هر بوته) و عملکرد بیولوژیک 

شد. گیري ر بوته) اندازه(مجموع وزن دانه و کاه و کلش د
میانگین این صفات بر روي سه بوته در هر گلدان بدست آمد.

هاي آماريآنالیز
هاي هاي متفاوت لاینبا توجه به در اختیار بودن سري

، در این اندتولیدشدهژنتیکی یکسان درزمینهجایگزینی که 
هاي مطالعه تنوع درون کروموزومی و تنوع درون گرو

قرار موردبررسیولوگ براي صفات عملکرد و اجزاي آن همی
گانه 7هاي هگانه گندم و گرو21هاي گرفت و کروموزوم

همیولوگ براي اولین بار براي این خصوصیات مورد مقایسه 
درون کروموزومی و مقایسه تنوعقرار گرفتند. براي بررسی 

هاي متفاوت با همدیگر از شاخص پراکندگی کروموزوم
هاي از محاسبه واریانسپس. )30(انس استفاده گردیدواری

هاي همیولوگ، با استفاده از درون هر کروموزوم و درون گروه
) یکنواختی واریانس در بین 17(و لون)4(هاي بارتلتآزمون

گانه 7هاي همیولوگ هگانه و گرو21هاي کروموزوم
ی ژنتیکی صفاتی که غیریکنواختنهایتاًهمیولوگ انجام گرفت. 

ها و نشان دادند مشخص و مقایسه دو به دو کروموزوم
انجام گردید. Fبا آزمون براي آن صفاتهاي همیولوگ هگرو

و SPSSافزارهاي از نرمآماريهايبراي انجام تجزیه
Minitab.استفاده شد

نتایج و بحث
تجزیه واریانس

وموزومی واریانس درون کرنشان داد که نتایج تجزیه واریانس
هاي و نیز گروه) 2و 1ولا(جدگانه21هاي تمامی کروموزوم

ه ي بدارمعنیهاي ) تفاوت4و3(جداولگانه7همیولوگ 
موردمطالعهدرصد براي تمام صفات 1و 5در سطوح ترتیب

که دلالت بر وجود تنوع داشتنددر هر دو شرایط آزمایش 
تنوع همچنیناین .هاي مورد ارزیابی داردکافی در بین لاین

پتانسیل این مواد ژنتیکی براي ارزیابی یکنواختی دهندهنشان
هاي درون کروموزومی و یکنواختی تنوع درون گروهتنوع 

). 1- 4جداول(باشدمیهمیولوگی در مورد این صفات
هاي مشابه در همچنین این نتایج نشان داد که بین کروموزوم

جود دارد. نکته مهم در هاي جایگزین تفاوت ووالدین لاین
ج حاصل از تجزیه واریانس درون کروموزومی این است ینتا

گانه در ایجاد تنوع در صفات در 21هاي که روند کروموزوم
ها در شرایط تنش و نرمال مشابه نیست. برخی کروموزوم
دار در شرایط نرمال و برخی در شرایط تنش ایجاد تنوع معنی

مثال براي صفت تعداد سنبله در عنوانبهاند. صفات کرده
Bهاي مربوط به ژنوم شرایط بدون تنش، نقش کروموزوم

در هاآندر شرایط تنش نقش کهیدرصورتبوده داریمعن
و1(جداولاستبوده داریمعنایجاد تنوع در صفت فوق غیر

چنین روندي در سایر صفات نیز مشاهده گردید که تقریبـاً. )2
ها در ایجاد تنوع ان نبودن نقش کروموزومدهنده یکسنشان

صفات در شرایط تنش و بدون تنش است. 
ظ یکسان بودن زمینه اواریانس تیمار به لحدر این بررسی 

کروموزومی را هاي جایگزین مربوطه تنوع درون ژنتیکی لاین
هاي جایگزین با زمینه دهد. بنابراین تنها از لایننشان می

براي مطالعه فوق استفاده کرد و از توانمیژنتیکی یکسان 
هاي جایگزین با زمینه ژنتیکی (والد مادري) غیر یکسان لاین
توان براي بررسی تنوع درون کروموزومی استفاده نمود. نمی

آمده است 2لاین در جدول21ها براي نتایج این آزمون
دار بودن تنوع درون کروموزومی در واقع به این مفهوم معنی

ژنتیکی واریته مربوط زمینهدرت که یک کروموزوم خاص اس
تواند به علت جهش . این تغییر میشودیمبه خود دچار تغییر 

مثال وقتی عنوانبه). 23یا حتی ترانسلوکاسیون باشد (
دار براي یک  صفت معنی1Aواریانس درون کروموزوم

اي هگردد به این مفهوم است که این کروموزوم در واریتهمی
تایمستین، رد اجیپشن و چاینیز اسپرینگ داراي محتویات ژنی 

اگر این گریدعبارتبهمتفاوت براي آن صفت هست. 
کروموزوم در هر سه واریته یکسان باشد، نباید تنوع درون 

دار گردد.کروموزومی معنی
یکنواختی واریانس درون کروموزومی

زومی از بررسی همگنی تنوع درون کرومومنظوربه
بارتلت و لون استفاده شد. نتایج حاصل در جدول يهاآزمون

طوري که از نتایج مندرج در جدول است. همانشدهگزارش5
درون کروموزومی در شرایط يهاانسیوارپیداست، همگنی 

نرمال و تنش روندي غیر یکسان داشته است. در شرایط بدون 
وم براي صفات کروموز21هاي درون تنش رطوبتی، واریانس

عملکرد دانه در بوته و وزن هزار دانه در هر دو آزمون بارتلت 
ون درو لون ناهمگن بوده ولی براي بقیه صفات، واریانس

).5(جدولآماري همگن بودندازنظرگانه 21هاي کروموزوم
در شرایط تنش، علاوه بر صفات عملکرد دانه در کهیدرحال

ها براي صفات انس درون کروموزومبوته و وزن هزار دانه واری
شاخص برداشت و تعداد دانه درسنبله نیز در هر دو آزمون 

با توجه به نتایج فوق ).5(جدولبارتلت و لون ناهمگن بودند
توان استدلال نمود که تنش توانسته است میزان واریانس می

گانه تغییر دهد به 21هاي درون کروموزومی را در کروموزوم
را در کنترل صفات در شرایط تنش هاآنکه نقش گونه ای
ناهمگنی واریانس براي صفات تعداد سنبله و نماید.مؤثرتر

عملکرد بیولوژیک هم در شرایط تنش و هم در شرایط نرمال 
دهنده تأثیر این موضوع نشان).5دار گردید (جدول غیر معنی

د در ایجاد تنوع در صفات تعداهاي کروموزومی مساوي گروه
با بررسی و باشد. بنابراین سنبله و عملکرد بیولوژیک می

که مشخص شدها کروموزومدرون مقایسه میزان واریانس 
درون کروموزومی این تنوع گانه گندم براي 21هاي کروموزوم

. همچنین این موضوع نشان دارندنت با یکدیگر تفاوت اصف
شرایط از دهد که این دو صفت پایدارتر بوده و در هر دو می

هاي کروموزومی برخوردار هاي یکسانی در گروهواریانس
هستند.
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Aبراي صفات مختلف در شرایط نرمالدرون کروموزومی تجزیه واریانس- 1جدول

Tabel 1. Analyses of variance of intra chromosome for different traits in normal conditions

عملکرد دانه در بوته
(گرم) شاخص برداشت (گرم)عملکرد بیولوژیک (گرم)وزن هزار دانه در سنبلهتعداد دانه تعداد سنبله هاي کروموزومیگروه

09/0 ns

13/0 ns

**72/0
18/0 ns

24/0 ns

02/0 ns

**40/1
53/1 ns

**51/0
**00/2

07/1 ns

47/0 ns

08/1 ns

**06/2
15/2 ns

13/0 ns

**55/1
**12/3

13/0 ns

89/0 ns

**34/1

77/71 ns

**39/146
*63/137

**58/412
ns91/255
**95/173

ns47/3
ns79/144
ns55/138
**77/281
**89/171
ns72/106

ns66/36
*13/106

ns36/80
**47/409
ns43/157
*27/180

ns81/14
ns13/28
**48/384

ns74/3
*04/6
ns00/4
ns45/4
ns82/0
ns32/4
**37/9
**65/24
ns44/2
**46/8
ns3/9

**26/13
ns99/5
**29/18
ns54/6
ns53/7
ns95/2
**64/14
ns33/3
*31/4
*32/1

07/0 ns

36/12 ns

ns53/11
ns39/5
ns16/10
**47/16

**1/25
ns48/4
**62/88

62/0 ns

**31/54
*29/6
*99/11

ns86/4
**34/30
**89/67
ns79/3
*67/9
ns15/5
*21/11

**8/20

*56/182
25/87 ns

ns77/200
ns33/37
*96/202

53/81 ns

08/8 ns

ns64/45
**55/308
**04/167

47/118 *

**89/176
06/59 *

22/222 *

ns04/20
83/162 *

57/124 *

52/4 ns

24/62 *

59/94 *

**62/533

58/2 ns

*00/4
08/3 ns

*25/5
08/3 ns

33/2 ns

*08/8
**58/20

08/1 ns

**75/4
**58/7
**58/10
**75/10
*75/9

58/5 ns

75/4 ns

08/5 ns

*08/8
00/7 ns

00/4 ns

**33/5

1A

2A

3A

4A

5A

6A

7A

1B

2B

3B

4B

5B

6B

7B

1D

2D

3D

4D

5D

6D

7D

Aگزارش نگردیده است.خطاو درجه آزادي و واریانس استشدهگزارشهاآنبودن و یا نبودن داریمعنها و : در این جدول فقط واریانس کروموزوم
دار% و غیر معنی1%، 5دار در سطح احتمال ترتیب معنیه : بnsو **، *

Aتنش خشکیرایط براي صفات مختلف در شدرون کروموزومی تجزیه واریانس- 2جدول

Tabel 2. Analyses of variance of intra chromosome for different traits in water stress conditions

عملکرد دانه در بوته
(گرم) شاخص برداشت عملکرد بیولوژیک

(گرم) (گرم)وزن هزار دانه تعداد دانه در سنبله تعداد سنبله هاي کروموزومیگروه

13/0 ns

14/0 ns

**21/0
17/0 ns

26/0 ns

06/0 ns

**53/0
04/0 ns

**73/3
**57/1

22/0 ns

57/0 ns

11/1 ns

**13/1
06/0 ns

06/0 ns

*18/0
*22/0

08/0 ns

09/0 ns

**77/0

*22/86
**68/175
*01/195
*84/173

85/53 ns

**25/194
**33/58
ns10/80

**14/1970
**65/482

*4/69
ns76/58
**37/124
ns06/33
ns93/86
**86/296
ns64/38
**02/265
ns73/69
ns22/68
**87/264

ns24/3
*03/11

*72/4
*13/9
ns51/5
ns49/1
**83/2
ns06/2
*47/2
**48/27
*69/9
**89/7
ns96/2
**96/10
ns10/0
ns28/4
ns61/0
ns10/0
ns71/5
ns96/5
**56/1

35/3 ns

59/10 ns

ns89/22
**5/22
ns47/15

31/4 ns

*40/5
ns08/1
**24/52
**69/12
*39/11
**36/16
**61/25
ns95/9
**46/45
**22/25
ns62/9
**03/30
ns41/0
**07/27
ns36/2

**24/71
26/34 ns

ns67/5
*88/27

01/33 ns

**73/128
87/73 ns

ns66/0
*21/69
*36/80
ns01/12
ns64/121

ns86/3
ns77/39
**16/21
**03/194

**38/42
*91/117

**63/297
ns18/18
ns46/12

08/1 ns

44/1 ns

58/1 ns

**08/3
**33/4
*25/6

58/2 ns

08/1 ns

*25/5
58/0 ns

75/0 ns

25/0 ns

*25/3
08/6 ns

08/6 ns

33/0 ns

75/1 ns

08/2 ns

08/1 ns

33/2 ns

*00/4

1A

2A

3A

4A

5A

6A

7A

1B

2B

3B

4B

5B

6B

7B

1D

2D

3D

4D

5D

6D

7D

Aگزارش نگردیده است.خطااست و درجه آزادي و واریانس شدهگزارشهاآنبودن و یا نبودن دارمعنیها و : در این جدول فقط واریانس کروموزوم
دارغیر معنی% و 1%، 5در سطح احتمال دارنیمع: به ترتیب nsو **، *
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182.................................................................. ..............براي عملکرد و اجزاي آن با استفاده ازهاي همیولوگ کروموزومبینو بررسی تنوع درون کروموزومی

گروه همیولوگ در شرایط بدون تنش خشکی7هاي همیولوگ براي تجزیه واریانس درون گروه- 3جدول
Tabel 3. Analyses of variance of intra hemeologous for 7 homologous groups in normal conditions

عملکرد دانه در بوته
(گرم) ص برداشتشاخ عملکرد بیولوژیک

(گرم) (گرم)وزن هزار دانه تعداد دانه در سنبله تعداد سنبله هاي کروموزومیگروه
*54/1
**34/0
**27/1
**09/2
*57/0
**99/0
**07/2

33/205
38/363 ns

**84/391
**59/248
ns65/90
**94/155
**95/217

**94/11
14/3 ns

05/3 *

31/8 **

**88/4
ns23/1
**59/12

**24/14
**20/67

57/8 ns

28/30 **

*56/6
**03/14
**82/25

**49/99
76/145 **

26/152 **

**29/133
59/25 ns

57/127 **

**53/223

**34/9
96/1 ns

10/3 ns

54/8 **

ns50/2
ns84/2
*47/2

1A1B1D

2A2B2D

3A3B3D

4A4B4D

5A5B5D

6A6B6D

7A7B7D

دارغیر معنی% و 1%، 5در سطح احتمال دارمعنی: به ترتیب nsو **، *

دارغیر معنی% و 1%، 5در سطح احتمال دارمعنی: به ترتیب nsو **، *

*بررسیموردهاي کروموزومی براي صفات نتایج آزمون یکنواختی واریانس بین گروه- 5جدول 
Tabel 5. The results of homogeneity analysis of variance among chromosome groups for the studied traits

شرایط
آزمایش

نوع 
آزمون

صفات

تعداد دانه در تعداد سنبله
سنبله

وزن هزار 
دانه (گرم)

عملکرد 
بیولوژیک (گرم)

شاخص 
برداشت

عملکرد دانه در بوته 
(گرم)

بدون 
تنش

11/2034/2789/4835/3182/3257/82آماره آزمونبارتلت
45/013/000/005/003/000/0يدارمعنیسطح 

97/16/292/209/136/167/1آماره آزموننلو
49/0004/000/036/014/004/0يدارمعنیسطح 

تنش
94/1663/3739/4132/7476/7745/102آماره آزمونبارتلت

66/001/0003/000/000/000/0يدارمعنیسطح 

02/162/134/252/106/380/2آماره آزمونلون
44/005/0001/008/000/000/0يدارعنیمسطح 

گانه کروموزومی بودند.21هاي در این آزمون گروهموردبررسی: جوامع *

*بررسیموردهاي همیولوگ براي صفات نتایج آزمون یکنواختی واریانس بین گروه- 6جدول 

Tabel 6. The results of homogeneity analysis of variance among hemeologous groups for the studied traits

شرایط 
آزمایش

نوع 
آزمون

صفات

تعداد دانه در تعداد سنبله
سنبله

وزن هزار 
(گرم)دانه

عملکرد 
(گرم)بیولوژیک

شاخص 
برداشت

عملکرد دانه در بوته
(گرم)

بدون 
تنش

74/778/107/2165/1426/772/22آماره آزمونبارتلت

26/009/0001/002/029/0001/0ياردمعنیسطح 

45/258/194/451/108/17/1آماره آزمونلون
03/015/000/018/037/012/0يدارمعنیسطح 

تنش
63/04/448/952/1265/6088/29آماره آزمونبارتلت

99/062/015/005/000/000/0يدارمعنیسطح 

28/079/045/103/138/455/2آماره آزمونلون
95/058/02/041/000/002/0يدارمعنیسطح 

هر دو سري لاین ازA7B7D7وA1B1D1،A2B2D2،A3B3D3،A4B4D4،A5B5D5،A6B6D6همیولوگ هايگروهشامل هاآزموندر این موردبررسیجوامع ژنتیکی : **
.باشندمیجایگزین تایمستین و رد اجیپشن 

تنش خشکیشرایطگروه همیولوگ در 7هاي همیولوگ براي تجزیه واریانس درون گروه- 4جدول
Tabel 4. Analyses of variance of intra hemeologous for 7 homologous groups in water stress conditions

د دانه در بوته (گرم)عملکر شاخص برداشت عملکرد بیولوژیک 
(گرم) وزن هزار دانه (گرم) تعداد دانه در سنبله تعداد سنبله کروموزومیهايگروه

ns12/0
92/1 **

**98/0
**55/0
ns29/0
**18/0
**87/0

ns43/88
99/1261 **

**79/470
**9/61
ns34/32
**88/130
**65/152

61/1 ns

**66/4
64/10 **

13/8 *

ns19/1
ns33/2
**31/4

43/20 **

**90/45
25/16 **

07/26 **

**76/12
78/20 **

**57/9

83/34 ns

79/119 **

19/60 **

*95/84
97/44 ns

95/91 **

75/48 ns

ns17/2
**60/3

30/1 ns

94/1 ns

*57/2
27/4 **

ns07/2

1A1B1D

2A2B2D

3A3B3D

4A4B4D

5A5B5D

6A6B6D

7A7B7D
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) و در مقایسه شرایط بدون تنش 5با توجه به جدول (
رطوبتی با شرایط تنش مشخص شد که براي صفت عملکرد 
دانه و شاخص برداشت آماره هر دو آزمون در شرایط تنش 

دیگرعبارتبهنشده است. دارمعنیاست، گر چه یافتهافزایش
است پیداکردهتفاوت واریانس جوامع در شرایط تنش افزایش 

توان نتیجه گرفت که شرایط تنش تنوع بین جوامع را و می
با مقایسه تنوع بنابراینبراي این دو صفت افزایش داده است.

شد مشخصداخل کروموزومی در شرایط تنش و بدون تنش 
. انددادههاي کمتري تنوع نشان تنش تعداد لایندر شرایطکه 

ریانس ژنتیکی در اگر وا)، 29(روزیل و هامبلینبر طبق نظر
از شرایط بدون تنش باشد انتخاب تربزرگمحیط داراي تنش 

در محیط داراي تنش از بازدهی ژنتیکی بالاتري نسبت به 
انتخاب در شرایط بدون تنش و انتخاب در دو محیط برخوردار 

براي هر خصوصیت در شدهمشاهدهدر واقع تنوع خواهد بود.
ها و ی که در بین ژنوتیپهاي جایگزین نسبت به تنوعلاین
باشد زیرا احتمال تر میگندم وجود دارد بسیار دقیقيهاگونه

هایی باشد که آن را ژنجهیدرنتتنوع بسیار وجود دارد که این
.کنندکنترل می

هاي کروموزومی براي مقایسه واریانس دو بدوي گروه
صفت عملکرد دانه

در شرایط بدون هم در شرایط تنش و همکهییازآنجا
هاي درون کروموزومی براي صفات تنش ناهمگنی واریانس

عملکرد دانه در بوته و وزن هزار دانه و در شرایط تنش براي 
صفات شاخص برداشت و تعداد دانه در سنبله با هر دو آزمون  

براي مقایسه دو بدوي F)، آزمون 5دار گردید (جدولمعنی
ن کروموزومی تنها براي ها براي واریانس دروکروموزوم

صفات فوق انجام شد. 
آزمون براي مقایسه دو بدوي واریانس درون کروموزومی 
براي صفت عملکرد دانه در بوته نشان داد که در شرایط 

با واریانس D1و B1هاي نرمال، واریانس درون کروموزوم
دارند. این دو داریمعنها تفاوت درون سایر کروموزوم

میزان تفاوت واریانس را ترینیشبA6م با کروموزوم کروموزو
میزان واریانس را داشت ینترکمA6داشتند و کروموزوم 

به تربزرگاز تقسم واریانس Fچون ملاك ).7(جدول 
توان نتیجه )، می30شود (محاسبه میترکوچکواریانس 

هاي فوق نسبت به گرفت که واریانس درون کروموزوم
بوده است. در شرایط تربزرگها کروموزومواریانس سایر

براي عملکرد دانه در بوته B2درون کروموزوم واریانستنش، 
داشت. این کروموزوم با دارمعنیها تفاوت با اغلب کروموزوم

ترین میزان تفاوت واریانس را بیشD1و B6هاي کروموزوم
را ترین میزان واریانسکمD1و B6هاي داشتند و کروموزوم

نتایج مقایسه دو بدوي واریانس درون نشان دادند.
کروموزوم 21نشان داد که از بین مجموعدرها کروموزوم

در کنترل يتربزرگنقش D1و B1هاي فوق، کروموزوم
ترین بنابراین بیشواریانس صفت عملکرد دانه در بوته دارند.

تنوع درون کروموزومی براي این صفت مربوط به 
تواند این موضوع می. باشدیمDو Bگروه هاي مکروموزو

متخصصین اصلاح نباتات را به این نکته متوجه سازد که گونه

Aegilopes و گونهTauschii که از اجداد گندم نان
گندم نان Dو Bژنوم هاي دهندهبیبه ترتآمده و حساببه

ي هایی هستند که تنوع برا) احتمالاً داراي ژن16باشند (می
کنند.عملکرد دانه در بوته را کنترل می

دار نتایج نشان داد که تعداد مقایسات معنیمجموعدر
بیشتر از صفات دیگر بوده مراتببهبراي صفت عملکرد دانه 

است. این نتایج مؤید این نکته است که تعداد بیشتري از 
ند. ادر ایجاد تنوع براي عملکرد دانه مؤثر بودههاکروموزوم

شدیداًوپیچیده بودهژنتیکیکنترلباصفتیدانهعملکرد
همچنین اثر متقابل .باشدمیمحیطیشرایطثیرأتتحت

ها براي ژنوتیپ و محیط که روند متفاوت بروز فنوتیپی لاین
، نقش دهدیممختلف را نشان يهاطیمحیک صفت کمی در 

ح گیاهان اي در ایجاد تنوع و همچنین تعیین روش اصلاعمده
برمبنیگزارشی)1(همکارانو. عبدالشاهی)5(دارد

درخشکیبهتحمليکنندهکنترلهايQTLیابی نقشه
رويهاQTLاز %63کهدریافتندآنان.کردندنان ارائهگندم
درژنوماینبالاياهمیتازنشانامراینقرار دارد وBژنوم

هاي QTLلفمطالعات مختاست. درخشکیبهتحمل
کهاستشدهیابیمکانگندمدانهعملکردبرايمتعددي

تعداد بیشترین.اندشدهعیتوزژنوم کلدرکنواختیریغطوربه
QTL يهاکروموزومرويA4 ،B2 وB3اندشدهعیتوز

) با استفاده از لاین 2در آزمایشی که توسط امینیان ().32(
ٔزمینهدررد اجیپشن جایگزین جایگزین تایمستین و لاین

چاینیزاسپرینگ صورت گرفت، مشخص گردید رقمژنتیکی
نسبت به دو گروه دیگر در کنترل عملکرد Bکه نقش ژنوم 

به دلیل این است که اجداد احتمالاًباشد و میتربرجستهدانه 
داراي احتمالاًاست شدهگرفتهاز آن Bوحشی گندم که ژنوم 

دي بر عملکرد دانه دارند.زیاریتأثهایی است که ژن
هاي کروموزومی براي مقایسه دو بدوي واریانس گروه

صفت وزن هزار دانه
براي وزن هزار دانه مقایسه دو بدوي واریانس درون 

ها نشان داد که در شرایط نرمال، واریانس درون کروموزوم
ها با واریانس درون سایر کروموزومD2و B2هاي کروموزوم
A1دار دارند. این دو کروموزوم  با کروموزوم عنیتفاوت م

A1ترین میزان تفاوت واریانس را داشتند و کروموزوم بیش
توان نتیجه ترین میزان واریانس را داشت. بنابراین، میکم

گرفت که واریانس درون کروموزوم فوق نسبت به واریانس 
ش، بوده است. در شرایط تنتربزرگهاکروموزومدرون سایر 

با  واریانس درون D1و B2هاي واریانس درون کروموزوم
داشتند و این دو کروموزوم داریمعنتفاوت هاکروموزوماغلب 

ترین میزان تفاوت واریانس را نشان بیشD5با کروموزوم 
B2استنباط نمود که کروموزوم توانمیدادند. از این نتایج 

ترین میزان براي وزن هزار دانه در هر دو شرایط بیش
اگر یک کهییازآنجا). 8واریانس را ایجاد کرده است. (جدول

هم در شرایط تنش و هم در شرایط بدون تنش بر کروموزوم 
پایداري داشته باشد نشان از ثیرأتیک صفت واریانس روي 

باشد، لذا میآن صفت واریانس نقش آن کروموزوم در کنترل 
ها پایدارتر ر کروموزومدر مقایسه با سایB2نقش کروموزوم 
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184.................................................................. ..............براي عملکرد و اجزاي آن با استفاده ازهاي همیولوگ کروموزومبینو بررسی تنوع درون کروموزومی

کروموزوم 21نشان داد که از بین درمجموعبوده است. نتایج 
در يتربزرگنقش D2و B2هاي ، کروموزوممطالعهمورد

کنترل واریانس صفت وزن هزار دانه دارند.
مقایسه دو بدوي واریانس درون کروموزومی براي 

صفت شاخص برداشت
بدون درون کروموزومی در شرایط هايواریانسچون 

تنش براي شاخص برداشت همگن بود، مقایسه دو بدو در 
شرایط بدون تنش براي این صفت انجام نگرفت و تنها این 

ها در شرایط تنش مقایسه شدند.  نتایج مقایسه واریانس
براي شاخص برداشت در یدوبدوي واریانس درون کروموزوم

که از جدول طورهماندرج شده است. 9قطر بالاي جدول 
ها براي  واریانس درون یداست، مقایسه دو بدوي کروموزومپ

نشان داد که شاخص برداشت در شرایط تنش کروموزومی 
دارد. این داريمعنیها تفاوت با اکثر کروموزومB2کروموزوم 

میزان تفاوت ترینبیشA7و B7هاي کروموزوم با کروموزوم
میزان ترینکمA7و B7واریانس را داشت و کروموزومی 

کروموزومی را داشتند.درونواریانس 
هاي هاي درون گروهیکنواختی واریانسبررسی

همیولوگ
در دو شرایط بدون هفت گروه همیولوگی در این تحقیق، 

قرار گرفتند. در ابتدا با موردبررسیتنش و تنش خشکی 
بودن کلی هاي بارتلت و لون، همگن استفاده از آزمون

آماري بررسی شد. نتایج ازنظرهاي این هفت گروه واریانس
) که در شرایط بدون تنش، 6ها نشان داد (جدولاین آزمون

هاي همیولوگ براي صفت وزن هزار دانه درون گروهواریانس
با استفاده از هر دو آزمون بارتلت و لون در سطح یک درصد 

درون ش، واریانسدر شرایط تنکهیدرحالناهمگن بود. 
همیولوگ براي صفات شاخص برداشت و عملکرد هاي گروه

دانه در بوته در سطح یک درصد با استفاده از هر دو آزمون 
). 6بارتلت و لون ناهمگن بودند (جدول 

براي همیولوگ هايگروهواریانس بنابراین مشخص شد که
وته وزن هزار دانه، شاخص برداشت و عملکرد دانه در بت اصف

اند. ناهمگن بوده و براي سایر صفات واریانس همگنی داشته
گانه 7هاي توان گروهاین نتایج همچنان نشان داد که می

دو بدو براي صفات فوق مقایسه کرد. صورتبههمیولوگ را 
هاي همیولوگ ناهمگنی واریانس درون گروهکهییازآنجالذا 

ش و صفات براي صفت وزن هزار دانه در شرایط بدون تن
شاخص برداشت و عملکرد دانه در بوته در شرایط تنش درهر 

براي مقایسه دو F)، آزمون 6(جدولدار گردیددو آزمون معنی
همیولوگ تنها براي صفات هايگروهبدوي واریانس درون 

فوق انجام گردید. 
براي مقایسه دو بدوي واریانس درون Fآزمون یجنتا
براي صفت عملکرد دانه در بوته در هاي همیولوگ گروه

توسط گروه یدشدهتولشرایط تنش نشان داد که واریانس 
میزان ترینبیش6و 1هاي همیولوگهبا گرو2همیولوگ 

). چون ملاك محاسبه10تفاوت واریانس را دارا بودند (جدول

F محاسبه ترکوچکبه واریانس تربزرگواریانس یمتقساز
وان نتیجه گرفت که واریانس درون گروه ت)، می30شود (می

میزان را داشته است. این نتایج ترینیشب2همیولوگ 
همیولوگ هايگروهتنوع ترینیشبنشان داد که درمجموع

میزان تنوع براي ینترکمو 2براي این صفت مربوط به گروه 
کهییازآنجاباشد.می6و 1يهاگروهاین صفت مربوط به 

را تشکیل 2گروه همیولوگ D2و A2 ،B2هايکروموزوم
توان استنباط نمود که تفاوت بین این دهند، میمی

است. صفت عملکرد دانه زیاد بودهازلحاظها کروموزوم
هاي کروموزومدهند کههمچنین این نتایج نشان می

کنترل صفت عملکرد دانه مشابهت ازلحاظفوق گانهسه
رگاه واریانس درون یک گروه هیطورکلبهکمتري دارند. 

باشد، دلالت بر تفاوت دارمعنیهمیولوگ براي یک صفت 
موردآن گروه در کنترل صفت دهندهیلتشکهاي کروموزوم

دارد. نظر
گروه کروموزومی 21نشان داد که از بین مجموعدرنتایج 

در کنترل يتربزرگنقش B2، گروه کروموزومی مطالعهمورد
(جدولشاخص برداشت در شرایط تنش داردواریانس صفت 

9.(
ومی براي مقایسه دو بدوي واریانس درون کروموز

صفت تعداد دانه در سنبله
مانند شاخص برداشت، براي صفت تعداد دانه در سنبله نیز 

درون کروموزومی در شرایط بدون تنش همگن هايیانسوار
ییدتأناهمگنی را گونهیچهبوده و نتایج آزمون بارتلت و لون 

). به همین دلیل مقایسات دو بدوي 5نکردند (جدول
در شرایط بدون تنش انجام نگرفت. اما با توجه ها کروموزوم

بودن ناهمگنی واریانس درون کروموزومی در دارمعنیبه 
ها تنها )، مقایسات دو بدوي کروموزوم5شرایط تنش (جدول

(قطر پایین) 9در این شرایط انجام شد و نتایج آن در جدول 
براي واریانس هاکروموزوماست. مقایسه دو بدوي شدهگزارش

که واریانس تعداد دانه در سنبله در شرایط تنش نشان داد
هاي با واریانس درون اغلب کروموزومD5درون کروموزوم 

دارد. همچنین این داریمعندیگر تفاوت 
میزان تفاوت واریانس را ترینبیشD1کروموزوم با کروموزوم 

ترین میزان واریانس را کمD1داشت و گروه کروموزومی 
از نتایج حاصل ). 9(جدولدانه در سنبله نشان داد براي صفت

در ایجاد واریانس B2مشخص گردید که نقش کروموزوم 
براي صفات عملکرد دانه، وزن هزار دانه و شاخص برداشت 

براي صفت تعداد دانه در کهیدرحالدار بوده است. مهم و معنی
ارد سنبله نقشی نداشته است. این موضوع بر این نکته دلالت د

صفت دیگر 3با یرمشابهغکه تنوع تعداد دانه در سنبله روندي 
براي D5واریانس درون کروموزوم کهییازآنجاداشته است. 

تواند بوده است، این کروموزوم میدارمعنیتعداد دانه در سنبله 
براي عقیمی ناشی از تنش در سنبله نیز مورد آزمایش قرار 

موزوم در تنوع عقیمی ناشی از گیرد. احتمال دارد که این کرو
).25تنش در گندم نقش داشته باشد (
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(پایین قطر)(بالاي قطر) و در شرایط تنشصفت عملکرد دانه در شرایط بدون تنشکروموزومی براي واریانس درون کروموزومی هايگروهمقایسه دو بدوي - 7جدول 
Table 7. Comparison of two primitive chromosome groups for intra-chromosomal variance of grain yield with f test under stressless conditions (above diameter) and under

stress conditions (below diameter)
7D 6D 5D 4D 3D 2D 1D 7B 6B 5B 4B 3B 2B 1B 7A 6A 5A 4A 3A 2A 1A

*71/3 **37/6 07/1 ns **73/8 *38/4 03/1 ns **00/10 **5/6 **80/6 46/2 ns *21/5 **63/5 54/1 ns **48/10 *7/4 70/2 ns 13/2 ns 02/1 ns 6/2 ns 35/1 ns 1 1A
*01/5 **59/8 45/1 ns **78/11 **90/5 31/1 ns **5/13 **66/8 **17/9 *32/3 **03/7 **60/7 088/2 ns **14/14 **34/6 00/2 ns 87/2 ns 32/1 ns *51/3 1 67/1 ns 2A

43/1 ns 45/2 ns 00/3 ns 35/3 ns 68/1 ns 68/2 ns *84/3 47/2 ns 61/2 ns 06/1 ns 00/2 ns 16/2 ns 69/1 ns *03/4 81/1 ns **02/7 22/1 ns 66/2 ns 1 09/1 ns 53/1 ns 3A

*80/3 **52/6 10/1 ns **93/8 **48/4 01/1 ns **24/10 **57/6 **94/6 52/2 ns *33/5 **76/5 58/1 ns **72/10 *81/4 63/2 ns 18/2 ns 1 71/1 ns 87/1 ns 12/1 ns 4A

75/1 ns 00/3 ns 98/1 ns *11/4 06/2 ns 19/2 ns *71/4 02/3 ns 20/3 ns 16/1 ns 45/2 ns 65/2 ns 38/1 ns *93/4 21/2 ns **73/5 1 05/1 ns 8/1 ns 97/1 ns 18/1 ns 5A

**00/10 **7/17 89/2 ns **53/23 **79/11 62/2 ns **97/26 **3/17 **33/18 **63/6 **04/14 **18/15 *16/4 **25/28 **67/12 1 29/2 ns 17/2 ns 27/1 ns 16/1 ns 94/1 ns 6A

27/1 ns 36/1 ns *38/4 86/1 ns 07/1 ns *83/4 13/2 ns 37/1 ns 45/1 ns 91/1 ns 11/1 ns 20/1 ns 04/3 ns 23/2 ns 1 71/2 ns 18/1 ns 25/1 ns 14/2 ns 33/2 ns 39/1 ns 7A

82/2 ns 64/1 ns **77/9 20/1 ns 40/2 ns **78/10 05/1 ns 63/1 ns 54/1 ns *26/4 01/2 ns 86/1 ns **79/6 1 17/2 ns 25/1 ns 83/1 ns 75/1 ns 01/1 ns 07/1 ns 56/1 ns 1B

40/2 ns **13/4 44/1 ns **68/5 83/2 ns 59/1 ns **48/4 *16/4 *41/4 59/1 ns 37/3 ns *65/3 1 **23/15 **02/7 **02/19 **32/8 **76/8 **02/15 **36/16 **79/9 2B

52/1 ns 13/1 ns *25/5 55/1 ns 29/1 ns **79/5 78/1 ns 14/1 ns 21/1 ns 29/2 ns *08/1 1 17/2 ns **03/7 24/3 ns **78/8 *84/3 *04/4 **92/6 **55/7 *52/4 3B

41/1 ns 22/1 ns *86/4 68/1 ns 19/1 ns **36/5 92/1 ns 23/1 ns 31/1 ns 12/2 ns 1 *51/3 **60/7 00/2 ns 08/1 ns 50/2 ns 09/1 ns 15/1 ns 98/1 ns 15/2 ns 29/1 ns 4B

51/1 ns 59/2 ns 29/2 ns *55/3 78/1 ns 53/2 ns *07/4 61/2 ns 77/2 ns 1 03/2 ns 73/1 ns *75/3 *06/4 87/1 ns *07/5 22/2 ns 34/2 ns *01/4 *36/4 61/2 ns 5B

83/1 ns 07/1 ns **34/6 28/1 ns 55/1 ns **99/6 47/1 ns 06/1 ns 1 **46/10 *16/5 **10/18 **24/39 58/2 ns **59/5 06/2 ns *73/4 *48/4 61/2 ns 4/2 ns *01/4 6B

73/1 ns 01/1 ns **98/5 *36/1 47/1 ns **60/6 56/1 ns 1 **74/11 12/1 ns 27/2 ns 54/1 ns 34/3 ns *56/4 10/2 ns **69/5 49/2 ns 62/2 ns *49/4 *89/4 93/2 ns 7B

70/2 ns 57/1 ns **33/9 15/1 ns 29/2 ns **29/10 1 **67/10 1/1 ns **51/9 *69/4 **46/16 **67/35 34/2 ns *08/5 88/1 ns *29/4 *07/4 38/2 ns 18/2 ns *64/3 1D

*82/3 **55/6 10/1 ns **98/8 *50/4 1 73/1 ns **16/6 91/1 ns **49/5 71/2 ns **50/9 **58/20 35/1 ns 93/2 ns 08/1 ns 47/2 ns 35/2 ns 37/1 ns 26/1 ns 10/2 ns 2D

18/1 ns 46/1 ns *08/4 00/2 ns 1 43/1 ns 48/2 ns *30/4 73/2 ns **82/3 89/1 ns **63/6 **36/14 06/1 ns 04/2 ns 32/1 ns 73/1 ns 64/1 ns 05/1 ns 14/1 ns 47/1 ns 3D

35/2 ns 37/1 ns **14/8 1 10/1 ns 58/1 ns 73/2 ns *91/3 00/3 ns *48/3 72/1 ns **03/6 **07/13 17/1 ns 86/1 ns 46/1 ns 57/1 ns 49/1 ns 15/1 ns 25/1 ns 33/1 ns 4D

*46/3 **94/5 1 13/1 ns 24/1 ns 78/1 ns 09/3 ns *46/3 40/3 ns 08/3 ns 52/1 ns **33/5 **56/11 32/1 ns 64/1 ns 65/1 ns 39/1 ns 32/1 ns 30/1 ns 42/1 ns 18/1 ns 5D

72/1 ns 1 30/1 ns 15/1 ns 04/1 ns 37/1 ns 38/2 ns *48/4 62/2 ns *00/4 97/1 ns **92/6 **99/14 02/1 ns 13/2 ns 27/1 ns 80/1 ns 71/1 ns 00/1 ns 09/1 ns 53/1 ns 6D

1 *41/3 63/2 ns 97/2 ns 27/3 ns *68/4 **11/8 31/1 ns **92/8 17/1 ns 73/1 ns 03/2 ns *40/4 **46/3 60/1 ns *33/4 89/1 ns 99/1 ns *41/3 *72/3 23/2 ns 7D

دارغیر معنی% و 1%، 5در سطح احتمال دارمعنی: به ترتیب nsو **، *
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( زیر قطر)(بالاي قطر) و در شرایط تنشدر شرایط بدون  تنشFبا آزمونوزن هزار دانه صفت کروموزومی براي واریانس درون کروموزومیيهاگروهدو بدوي مقایسه - 8جدول 
Ttable 8. Comparison of two primitive chromosome groups for intra-chromosomal variance of 1000 seed weight with f test under stressless conditions (above

diameter) and under stress conditions (below diameter)

D 6D 5D 4D 3D 2D 1D 7B 6B 5B 4B 3B 2B 1B 7A 6A 5A 4A 3A 2A 1A

*29/4 85/2 ns 26/2 ns 46/2 ns 30/2 ns **5/12 **13/6 43/2 ns *02/5 54/2 ns **49/10 28/2 ns **75/15 64/2 ns **57/6 *27/5 *87/3 27/3 ns *78/3 *68/4 1
1A

09/1 ns 64/1 ns 06/2 ns 90/1 ns 03/2 ns 67/2 ns 31/1 ns 93/1 ns 07/1 ns 84/1 ns 24/2 ns 05/2 ns 37/3 ns 77/1 ns 40/1 ns 13/1 ns 21/1 ns 43/1 ns 24/1 ns 1 28/1 ns 2A
13/1 ns 33/1 ns 67/1 ns 54/1 ns 65/1 ns 30/3 ns 62/1 ns 56/1 ns 33/1 ns 49/1 ns 77/2 ns 66/1 ns *16/4 44/1 ns 74/1 ns 39/1 ns 02/1 ns 16/1 ns 1 31/2 ns 96/2 ns 3A
31/1 ns 15/1 ns 44/1 ns 33/1 ns 89/1 ns 83/3 ns 80/1 ns 35/1 ns 54/1 ns 29/1 ns 21/3 ns 43/1 ns **82/4 24/1 ns 01/2 ns 61/1 ns 18/1 ns 1 40/1 ns 66/1 ns 12/2 ns 4A
11/1 ns 36/1 ns 71/1 ns 57/1 ns 68/1 ns 23/3 ns 58/1 ns 59/1 ns 30/1 ns 52/1 ns 71/2 ns 69/1 ns *07/4 47/1 ns 70/1 ns 36/1 ns 1 03/1 ns 36/1 ns 70/1 ns 18/2 ns 5A
23/1 ns 85/1 ns 33/2 ns 14/2 ns 29/2 ns 37/2 ns 16/1 ns 17/2 ns 05/1 ns 07/2 ns 99/1 ns 31/2 ns 99/2 ns 00/2 ns 25/1 ns 1 31/2 ns 25/2 ns 14/3 ns 36/1 ns 06/1 ns 6A
53/1 ns 31/2 ns 90/2 ns 67/2 ns 86/2 ns 90/1 ns 07/1 ns 71/2 ns 31/1 ns 59/2 ns 60/1 ns 88/2 ns 40/2 ns 49/2 ns 1 30/1 ns 00/3 ns 92/2 ns *08/4 76/1 ns 38/1 ns 7A
63/1 ns 08/1 ns 16/1 ns 07/1 ns 15/1 ns *74/4 32/2 ns 09/1 ns 90/1 ns 04/1 ns *98/3 16/1 ns **97/5 1 38/1 ns 79/1 ns *14/4 *04/4 **63/5 44/2 ns 90/1 ns 1B

*67/3 **53/5 **95/6 **41/6 **85/6 26/1 ns 57/2 ns **49/6 13/1 ns **20/6 50/1 ns **9/6 1 **29/8 **99/5 *62/4 00/2 ns 05/2 ns 47/1 ns 40/3 ns *35/4 2B
88/1 ns 25/1 ns 01/1 ns 08/1 ns 01/1 ns **48/5 68/2 ns 06/1 ns 20/2 ns 11/1 ns *60/4 1 34/3 ns 48/2 ns 80/1 ns 38/1 ns 67/1 ns 63/1 ns 27/2 ns 02/1 ns 31/1 ns 3B
45/2 ns *69/3 *63/4 *27/4 *56/4 19/1 ns 71/1 ns *32/4 09/2 ns *13/4 1 10/1 ns *66/3 27/2 ns 64/1 ns 26/1 ns 83/1 ns 78/1 ns 49/2 ns 07/1 ns 19/1 ns 4B
69/1 ns 12/1 ns 12/1 ns 03/1 ns 10/1 ns *92/4 41/2 ns 05/1 ns 98/1 ns 1 24/1 ns 13/1 ns 95/2 ns 81/2 ns 03/2 ns 56/1 ns 47/1 ns 44/1 ns 01/2 ns 15/1 ns 48/1 ns 5B
17/1 ns 76/1 ns 22/2 ns 04/2 ns 18/2 ns 49/2 ns 22/1 ns 07/2 ns 1 66/1 ns 05/2 ns 87/1 ns 78/1 ns *65/4 37/3 ns 59/2 ns 12/1 ns 15/1 ns 21/1 ns 91/1 ns 45/2 ns 6B
77/1 ns 17/1 ns 07/1 ns 01/1 ns 06/1 ns *15/5 52/2 ns 1 68/1 ns 01/1 ns 23/1 ns 12/1 ns 98/2 ns 78/2 ns 01/2 ns 55/1 ns 49/1 ns 45/1 ns 03/2 ns 14/1 ns 46/1 ns 7B
43/1 ns 15/2 ns 70/2 ns 49/2 ns 66/2 ns 04/2 ns 1 28/2 ns 36/1 ns 26/2 ns 80/2 ns 55/2 ns 31/1 ns **34/6 *58/4 *53/3 53/1 ns 57/1 ns 12/1 ns 60/2 ns 33/3 ns 1D
91/2 ns *39/4 **52/5 *08/5 **43/5 1 56/1 ns 46/1 ns 14/1 ns 45/1 ns 79/1 ns 64/1 ns 04/2 ns *07/4 94/2 ns 27/2 ns 02/1 ns 01/1 ns 39/1 ns 67/1 ns 14/2 ns 2D
87/1 ns 24/1 ns 02/1 ns 07/1 ns 1 90/1 ns 96/2 ns 30/1 ns 18/2 ns 31/1 ns 06/1 ns 16/1 ns *87/3 14/2 ns 55/1 ns 19/1 ns 94/1 ns 89/1 ns 63/2 ns 14/1 ns 12/1 ns 3D
75/1 ns 16/1 ns 09/1 ns 1 99/1 ns 05/1 ns 49/1 ns 53/1 ns 09/1 ns 51/1 ns 87/1 ns 71/1 ns 95/1 ns *25/4 07/3 ns 37/2 ns 03/1 ns 05/1 ns 33/1 ns 75/1 ns 23/2 ns 4D
89/1 ns 26/1 ns 1 **37/6 21/3 ns *10/6 **50/9 *16/4 **98/6 *21/4 *40/3 *72/3 **42/12 50/1 ns 07/2 ns 69/2 ns **21/6 **05/6 **45/8 *65/3 85/2 ns 5D
51/1 ns 1 **21/6 03/1 ns 93/1 ns 02/1 ns 53/1 ns 49/1 ns 12/1 ns 48/1 ns 83/1 ns 67/1 ns 00/2 ns *14/4 00/3 ns 31/2 ns 00/1 ns 03/1 ns 36/1 ns 70/1 ns 18/2 ns 6D
1 *38/4 42/1 ns 50/4 ns 26/2 ns *39/4 **70/6 94/2 ns *92/4 97/2 ns 40/2 ns 63/2 ns **76/8 06/1 ns 46/1 ns 9/1 ns *27/4 *27/4 **96/5 58/2 ns 01/2 ns 7D

دارغیر معنی% و 1%، 5در سطح احتمال دارمعنی: به ترتیب nsو **، * بررسی تنوع درون کروموزومی
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(پایین قطر) در شرایط تنش) و تعداد دانه در سنبلهصفت شاخص برداشت (بالاي قطرکروموزومی براي واریانس درون کروموزومی هايگروهمقایسه دو بدوي - 9جدول 
Table 9. Comparison of two primitive chromosome groups for in-chromosomal variance, harvest index (above diameter) and number of seeds per spike (lower diameter) under

stress condition
7D 6D 5D 4D 3D 2D 1D 7B 6B 5B 4B 3B 2B 1B 7A 6A 5A 4A 3A 2A 1A

58/2 ns 50/1 ns 15/1 ns 24/2 ns 11/1 ns 32/2 ns 81/1 ns 88/1 ns 20/1 ns 52/1 ns 39/1 ns *68/3 **57/15 67/1 ns 61/1 ns 60/1 ns 24/1 ns 01/2 ns 92/1 ns 63/1 ns 1A

59/1 ns 09/1 ns 42/1 ns 37/1 ns 46/1 ns 42/1 ns 11/1 ns 06/3 ns 35/1 ns 07/1 ns 09/2 ns 26/2 ns **57/9 02/1 ns 62/2 ns 02/1 ns 02/2 ns 23/1 ns 18/1 ns 62/1 ns 2A

34/1 ns 28/1 ns 67/1 ns 16/1 ns 73/1 ns 21/1 ns 06/1 ns *61/3 60/1 ns 26/1 ns 47/2 ns 92/1 ns **11/8 15/1 ns 09/3 ns 20/1 ns 38/2 ns 04/1 ns 41/1 ns 14/1 ns 3A

29/1 ns 34/1 ns 74/1 ns 12/1 ns 80/1 ns 16/1 ns 11/1 ns *77/3 67/1 ns 32/1 ns 58/2 ns 84/1 ns **77/7 20/1 ns 22/3 ns 25/1 ns 41/4 ns 57/1 ns 11/1 ns 80/1 ns 4A

20/3 ns 85/1 ns 42/1 ns 77/2 ns 38/1 ns 87/2 ns 24/2 ns 52/1 ns 49/1 ns 88/1 ns 04/1 ns *56/4 **30/19 07/2 ns 30/1 ns 98/1 ns 80/1 ns 15/1 ns 62/1 ns 00/1 ns 5A

61/1 ns 07/1 ns 39/1 ns 40/1 ns 44/1 ns 45/1 ns 13/1 ns 01/3 ns 33/1 ns 05/1 ns 06/2 ns 30/2 ns **73/9 04/1 ns 57/2 ns 57/1 ns 83/2 ns 80/1 ns 54/2 ns 57/1 ns 6A

*15/4 40/2 ns 85/1 ns *60/3 79/1 ns *73/3 90/2 ns 17/1 ns 93/1 ns 44/2 ns 25/1 ns **92/5 **04/25 68/2 ns 14/1 ns 37/1 ns 48/2 ns 57/1 ns 23/2 ns 38/1 ns 7A

55/1 ns 11/1 ns 45/1 ns 34/1 ns 50/1 ns 39/1 ns 08/1 ns 14/3 ns 39/1 ns 10/1 ns 14/2 ns 21/2 ns **34/9 *22/4 *82/4 07/3 ns 70/1 ns 68/2 ns 90/1 ns 07/3 ns 1B

**03/6 **42/10 **55/13 **96/6 **98/13 **71/6 **62/8 **30/29 **95/12 **24/10 **03/20 *23/4 11/3 ns 36/1 ns 55/1 ns 01/1 ns 82/1 ns 16/1 ns 64/1 ns 01/1 ns 2B

42/1 ns 46/2 ns 20/3 ns 65/1 ns 30/3 ns 59/1 ns 04/2 ns **92/6 06/3 ns 42/2 ns *73/4 19/1 ns *71/3 74/1 ns 3/1 ns 21/1 ns 18/2 ns 38/1 ns 96/1 ns 21/1 ns 3B

32/3 ns 92/1 ns 48/1 ns 88/2 ns 43/1 ns 98/2 ns 32/2 ns 46/1 ns 55/1 ns 95/1 ns 00/2 ns 68/1 ns 85/1 ns 28/2 ns 61/2 ns 66/1 ns 09/1 ns 45/1 ns 02/1 ns 66/1 ns 4B

70/1 ns 02/1 ns 32/1 ns 47/1 ns 37/1 ns 53/1 ns 19/1 ns 86/2 ns 26/1 ns 60/2 ns 30/1 ns 55/1 ns *81/4 14/1 ns 00/1 ns 57/1 ns 82/2 ns 79/1 ns 54/2 ns 57/1 ns 5B

15/2 ns 24/1 ns 05/1 ns 86/1 ns 08/1 ns 93/1 ns 50/1 ns 26/2 ns 09/1 ns 39/2 ns 19/1 ns 43/1 ns *43/4 05/1 ns 09/1 ns 44/1 ns 60/2 ns 65/1 ns 34/2 ns 44/1 ns 6B

*86/4 81/2 ns 16/2 ns *21/4 10/2 ns *36/4 40/3 ns 30/1 ns 41/1 ns 84/1 ns 09/1 ns 10/1 ns 41/3 ns 24/1 ns 41/1 ns 11/1 ns 00/2 ns 27/1 ns 80/1 ns 11/1 ns 7B

43/1 ns 21/1 ns 57/1 ns 24/1 ns 62/1 ns 28/1 ns **22/5 **79/6 **37/7 84/2 ns **68/5 *76/4 53/1 ns **47/6 **39/7 *71/4 61/2 ns *11/4 91/2 ns *70/4 1D

11/1 ns 55/1 ns 02/2 ns 04/1 ns 08/2 ns **01/7 34/1 ns 03/1 ns 05/1 ns 47/2 ns 23/1 ns 47/1 ns *57/4 08/1 ns 05/1 ns 49/1 ns 68/2 ns 70/1 ns 41/2 ns 49/1 ns 2D

32/2 ns 34/1 ns 03/1 ns 01/2 ns *14/4 69/1 ns 08/3 ns *01/4 *35/4 36/3 ns 36/3 ns 81/2 ns 11/1 ns *82/3 *36/4 78/2 ns 54/1 ns 43/2 ns 72/1 ns 77/2 ns 3D

15/1 ns 50/1 ns 95/1 ns *52/3 17/1 ns **97/5 14/1 ns 14/1 ns 24/1 ns 67/1 ns 05/1 ns 25/1 ns *89/3 09/1 ns 24/1 ns 27/1 ns 28/2 ns 45/1 ns 05/2 ns 27/1 ns 4D

25/2 ns 30/1 ns 97/1 ns **59/6 68/1 ns **77/11 35/2 ns 73/1 ns 60/1 ns 10/2 ns 07/2 ns 47/2 ns **68/7 82/1 ns 59/1 ns 50/2 ns *51/4 86/2 ns *05/4 50/2 ns 5D

73/1 ns *26/5 67/2 ns 32/1 ns 31/3 ns 24/2 ns 33/2 ns 03/3 ns 29/3 ns **15/4 54/2 ns 13/2 ns 46/1 ns 89/2 ns 30/3 ns 10/2 ns 17/1 ns 84/1 ns 32/1 ns 10/2 ns 6D

08/1 ns **06/5 87/2 ns 23/1 ns 37/3 ns 08/2 ns 51/2 ns 27/3 ns *55/3 27/1 ns 73/2 ns 29/2 ns 64/1 ns 11/3 ns *56/3 27/2 ns 26/1 ns 98/1 ns 4/1 ns 26/2 ns 7D

دارغیر معنی% و 1%، 5در سطح احتمال دارمعنی: به ترتیب nsو**، *
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188.................................................................. ..............براي عملکرد و اجزاي آن با استفاده ازهاي همیولوگ کروموزومبینو بررسی تنوع درون کروموزومی

Fبا آزمون هر دو سري لاین جایگزین تایمستین و رد اجیپشنازهمیولوگهايگروهمقایسه -10جدول 
Table 10.  Comparison of homologous groups from substitution lines of Timstein and Red Egyptian’ with F-test

شاخص برداشت
تنش

(گرم)وزن هزار دانه 
بدون تنش

(گرم)عملکرد دانه 
تنش

همیولوگهايگروه

**18/6 **72/3 **47/6 A1B1D1, A2B2D2
*48/2 08/1 ns **49/3 A1B1D1, A3B3D3
ns48/1 88/1 ns *48/2 A1B1D1, A4B4D4
ns61/1 33/1 ns 06/2 ns A1B1D1, A5B5D5
ns10/1 29/1 ns 00/1 ns A1B1D1, A6B6D6
ns09/1 68/1 ns *92/2 A1B1D1, A7B7D7
*49/2 *00/4 86/1 ns A2B2D2, A3B3D3
**35/11 98/1 ns *61/2 A2B2D2, A4B4D4

**97/9 **94/4 **15/3 A2B2D2, A5B5D5
**82/6 *87/2 **44/6 A2B2D2, A6B6D6
**71/6 21/2 ns 22/2 ns A2B2D2, A7B7D7
**55/4 02/2 ns 41/1 ns A3B3D3, A4B4D4
**00/4 23/1 ns 69/1 ns A3B3D3, A5B5D5
*74/2 39/1 ns **47/3 A3B3D3, A6B6D6
*69/2 81/1 ns 19/1 ns A3B3D3, A7B7D7
ns14/1 *49/2 2/1 ns A4B4D4, A5B5D5
ns66/1 45/1 ns *46/2 A4B4D4, A6B6D6
ns69/1 12/1 ns 18/1 ns A4B4D4, A7B7D7
ns46/1 72/1 ns 05/2 ns A5B5D5, A6B6D6
ns48/1 23/2 ns 42/1 ns A5B5D5, A7B7D7
ns02/1 30/1 ns *90/2 A6B6D6, A7B7D7

همیولوگ براي هايگروهبراي مقایسه دو بدوي Fآزمون 
برداشت در شرایط تنش نیز نشان داد که صفت شاخص 
هايگروهبا سایر 3و 2همیولوگ هايگروهواریانس درون 

). بنابراین گروه 10داري داشتند (جدولهمیولوگ تفاوت معنی
میزان واریانس درونی را براي ترینبیش3و 2همیولوگ 

اند. همچنین نتایج مندرج در صفت شاخص برداشت داشته
داد که کمترین میزان واریانس درونی براي نشان10جدول 

باشد. می4صفت شاخص برداشت مربوط به گروه همیولوگی 
هاي مربوط توان استنباط نمود که کروموزوماز این نتایج می

بیشترین تفاوت و 3و 2هاي همیولوگ به گروه
کنترل صفت حاظلازکمترین تفاوت را 4هاي گروه کروموزوم

اند.همدیگر داشتهشاخص برداشت با 
همیولوگ در شرایط تنش برایوزن هايگروهمقایسه بین 

هزار دانه نیز مشخص کرد که واریانس درون گروه همیولوگ 
با 4و نیز گروه همیولوگ 6و 5، 3، 1همیولوگهايگروهبا 2

). 10داري داشتند (جدولبا یکدیگر تفاوت معنی5گروه 
همیولوگ هايگروهه به واریانس توان با توجبنابراین می

ترین بیش4و 2نتیجه گرفت که واریانس گروه همیولوگ 
هايگروهتنوع ترینبیشبنابراین میزان را داشته است. 

و 4و 2گروه همیولوگ براي این صفت مربوط به همیولوگ 
5ترین میزان تنوع براین این صفت مربوط به گروه کم
باشد. می

هايگروهتوان استنباط نمود که از بین یاز نتایج فوق م
گروه شدهذکرهمیولوگ براي صفات فوق در شرایط 

ترین میزان واریانس درونی را دارا بوده بیش2همیولوگ 
ياملاحظهقابلکه تنوع داداین نتایج نشان است. همچنین

وجـود یگروهدرونتنوع ازلحاظبررسیموردهايگروهبین 
متعلق هرکداممیولوگی در گندم نان در واقع هاي هگروهدارد. 

). 20،23باشند (به یکی از اجداد وحشی آن می
و A1 ،B1هاي ، کروموزوم1مثال در گروه همیولوگ عنوانبه
D1 به ترتیب متعلق به گونهurartu ،speltoides و

tauschiiدر واقع یگروهدرونتنوع هرگونهباشند. لذا می
ها دهد. تنوع بین کروموزومرا نشان میهامکروموزوتنوع بین 

خود تنوع بین نوبهبهدر درون یک گروه همیولوگی نیز 
دهد که در تکامل گندم نان دخیل اجدادي را نشان می

به خاطراند. به دلیل اینکه مطالعه اجداد دیپلوئید وحشی بوده
شکنندگی محور خوشه و تولید تعداد اندکی بذر سخت 

هايگروه)، مشخص کردن واریانس درون 13باشد (می
د تا حدود زیادي اطلاعاتی در خصوص توانمیهمیولوگ 

تفاوت اجداد وحشی گندم را در اختیار قرار دهد. در مطالعه 
تنها موردبررسیصفت 6حاضر مشخص گردید که از بین 

همیولوگ براي صفات عملکرد دانه، هايگروهواریانس درون 
هزار دانه ناهمگن بوده است (جدول شاخص برداشت و وزن 

توان نتیجه گرفت که اجداد وحشی گندم ). بنابراین می6
ازلحاظSquarozaو Urartu ،Speltoidesهاي گونهشامل

اند. صفت دیگر یکسان بوده3ازلحاظاین صفات متفاوت و 
همیولوگ و هايگروهبررسی تنوع درون کهییازآنجاهمچنین 
داراي بیشترین 2همیولوگ ن داد که گروهنشاهاآنمقایسه 

عملکرد دانه، شاخص برداشت و میزان واریانس براي صفات
توان استنباط نمود که وزن هزار دانه بوده است می

هاي این گروه بیشترین نقش را در مسیر تکاملی کروموزوم
اند.بر اجزاي عملکرد داشتهیرتأثازلحاظگندم نان 
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Abstract
This study was conducted to evaluate intra-chromosome and inter hemeologous variations of

grain yield and its components using two wheat substitution lines series including substitution
lines of ‘Timstein’ into genetic background of ‘Chinese Spring’ and substitution lines of ‘Red
Egyptian’ into genetic background of ‘Chinese Spring’ and their parents in a randomized
complete block design with four replications under water-stress and non-stress conditions in a
greenhouse. Analyses of variance indicated that significant differences exist within
chromosomes and hemeologous groups for all studied traits under the both conditions. inter
chromosome variations and inter hemeologous variations were significant at the level of 1 and 5
percent of probability, respectively. Homogeneity was performed using Bartlett’s and Levene’s
tests for inter chromosomal and intra hemeologous variances. The results of these tests differed
in water-stress conditions compared with normal ones. The results of homogeneity tests under
non-stress conditions indicated that intra chromosomal homogeneity was significant for grain
yield and weight of thousand grains. While under the water-stress conditions, these tests were
significant for another two extra characters including harvest index and number of grains per
spikelet. Similar to intra chromosome homogeneity, intra hemeologous hemogenety was also
performed using Bartlett’s and Levene’s tests. Homologous groups in non-stress condition
showed that the variances observed for 1000 seed weight were not homogeneous while
variances observed for grain yield and harvest index were non homogeneous in the water-stress
conditions. The hemeologous groups of wheat were statistically compared with each other for
the characters indicated non homogenous variance using F-test. These comparisons indicated
that 2 Homologous group was more effective in controlling variances observed for grain yield,
harvest index and 1000 seed weight than other hemeologous groups. So it can be concluded that
hemeologous grop 2 has the most important role in controlling the variance of yield and its
components.

Keywords: Drought stress, inter-Chromosome variation, Intra Homologous chromosomes
Variations, Substitution lines, Wheat
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